
COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.103 DEL 22/05/2024
1

DETERMINAZIONE N. 103
Data di registrazione 22/05/2024

AREA AMMINISTRATIVA

Ufficio Servizi Sociali 

OGGETTO: ACCREDITAMENTO GESTORI CENTRI ESTIVI 2024.  APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO E MODULO DI DOMANDA



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.103 DEL 22/05/2024
2

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE 
- con decreto del Sindaco n. 25 del 30/06/2022 è stata attribuita alla sottoscritta Dr.ssa Geltrude 
Monti la Dirigenza della AREA AMMINISTRATIVA.
- con Deliberazione n. 6 del 20/02/2024, il Consiglio Comunale ha approvato il D.U.P. 2024-2026;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2024-2026, la Nota Integrativa al Bilancio, il Piano degli indicatori e dei 
risultati attesi di bilancio (bilancio armonizzato di cui all.9 del D. Lgs. 118/2011);
- con Deliberazione n. 34 del 25/03/2024 la giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di 
gestione (peg) 2024-2026.

DATO ATTO CHE  il Dipartimento per le Politiche della famiglia (DIPOFAM) ha comunicato, in 
data 06 maggio 2024, che intende finanziare, anche per l’anno corrente, i comuni italiani per lo 
svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori per un ammontare di 60 milioni di euro. 
Le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2024, anche in 
collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei centri 
estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che 
svolgono attività a favore dei minori.

PRESO ATTO CHE la Giunta Comunale, con propria Deliberazione n. 66  del 20/05/2024: 
- ha dato atto di confermare l’interesse al finanziamento per il 2024 per lo svolgimento di attività 
socioeducative in favore dei minori  come comunicato il 06/05/2024 dal Dipartimento per le 
Politiche della famiglia, attraverso la piattaforma dedicata 
https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it/;
- ha indicato di utilizzare le risorse di cui sopra per sostenere economicamente le famiglie attraverso 
l’erogazione di un contributo, per favorire la socializzazione dei minori con i coetanei e svolgere 
attività educative e ricreative nei centri estivi accreditati presso il Comune di Genzano di Roma;
- ha dettato il proprio indirizzo al dirigente dell’Area Amministrativa affinché sia predisposto 
l’Avviso Pubblico per l’accreditamento dei soggetti gestori dei Centri Estivi frequentati da minori 
residenti del Comune di Genzano di Roma, il relativo modello di domanda nonché per l’adozione di 
tutti gli atti conseguenti. I soggetti che presenteranno domanda di accreditamento dovranno avere i 
seguenti requisiti: 

a) possedere le autorizzazioni amministrative necessarie allo svolgimento delle attività come 
previsto dalla normativa regionale (L.R. 41/2003, DGR 1304/2004, DGR 125/2015, L.R. 
11/2016);
b) essere Associazioni di promozione sociale, culturali o sportive, Cooperative Sociali, 
Organismi non lucrativi di utilità sociale nonché ad altri Soggetti non ricompresi nelle 

https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it/


COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.103 DEL 22/05/2024
3

precedenti categorie, quali scuole pubbliche o private già autorizzate, società di persone, 
società di capitali e operatori economici,  singolarmente o in raggruppamento;
c) non trovarsi nelle condizioni che determinino l'esclusione dalle procedure selettive e/o 
incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione previste dalla legislazione vigente e 
dalle disposizioni antimafia;
d) presentare relativa istanza utilizzando l’apposito modulo predisposto;
e) allegare alla domanda:

1) Domanda di partecipazione - modello A
2) Copia di un valido documento di riconoscimento del Presidente/ Rappresentante 
Legale di ogni Ente/ Associazione/Società proponente.
3) Copia dell’atto costitutivo e/o dello statuto del soggetto gestore 
4) Organigramma del Centro estivo con curricula delle figure professionali incaricate 
e il numero degli operatori in rapporto agli utenti per fascia d’età;
5) Scheda di presentazione del Soggetto titolare del Centro Estivo, attestante 
l’esperienza nella gestione di centri estivi;
6) Progetto educativo del centro estivo da accreditare

- ha dichiarato la transitorietà di tale disciplina, applicabile durante l’estate 2024;
- ha dato atto che a tale iniziativa si darà seguito solo al ricevimento dei fondi per l’anno 
corrente previsti dal Dipartimento per le Politiche della famiglia.

RITENUTO NECESSARIO provvedere alla stesura e all’approvazione dell’avviso pubblico e 
della modulistica per la presentazione delle istanze di accreditamento per i gestori dei centri estivi 
2024, che si allegano quali parti integranti e sostanziali del presente atto.

DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Geltrude Monti.

DI DICHIARARE l’assenza di cause di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del 
Responsabile del procedimento ex art. 6 bis L. 241/1990 e ai sensi del Codice di comportamento 
integrativo comunale approvato con delibera di Giunta n. 18/2014 nonché l’assenza di vincoli di 
parentela con il contraente ex comb.disp. dell'art.1, c. 9, lett. e) L. 190/2012, dell'art. 6 D.P.R. 
62/2013 e del sd. Codice di comportamento comunale.

DATO ATTO CHE
-  la sottoscrizione con la quale è perfezionato il presente provvedimento equivale ad attestazione da 
parte del Dirigente di Area di aver effettuato sul medesimo atto il controllo di regolarità 
amministrativa, in base a quanto stabilito dall’art. 3 del vigente Regolamento Comunale sui 
controlli interni e degli artt. 147 e ss. del T.U.E.L.;
- che non necessita acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.103 DEL 22/05/2024
4

spesa, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000;

VISTI
- la Legge n. 328 del 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”;
- il D. Lgs. N. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.mi.;
- la L.R. n. 41/2003 “Norme in materia di autorizzazione all'apertura ed al funzionamento di 
strutture che prestano servizi socio-assistenziali”;
- la DGR Lazio n. 1305/2004 “Autorizzazione all’apertura ed al funzionamento delle strutture a 
ciclo residenziale e semiresidenziale che prestano servizi socio-assistenziali. Requisiti strutturali e 
organizzativi integrativi rispetto ai requisiti previsti dall’articolo 11 della L.R. n. 41 del 2003”;
- la DGR Lazio n. 125/2015 “Modifiche alla DGR 1304/2004: "Requisiti per il rilascio 
dell'autorizzazione all'apertura ed al funzionamento delle strutture che prestano i servizi di Mensa 
sociale e accoglienza notturna, i Servizi per la vacanza, i Servizi di emergenza e di pronto 
intervento assistenziale e dei Centri diurni, di cui all'articolo 2, lettera a), punto 2 della l.r. n. 
41/03”;
- la L.R n. 11/2016 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio”;
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

Ritenuto, quindi, di provvedere in merito

DETERMINA

- di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di approvare l’Avviso Pubblico e il Modello di domanda per la presentazione delle istanze per 
l’accreditamento dei gestori di centri estivi 2024, che si allegano quali parti integranti e sostanziali 
del presente atto;

- di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Geltrude Monti; 

- di dichiarare l’assenza di cause di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del 
Responsabile del procedimento ex art. 6 bis L. 241/1990 e ai sensi del Codice di comportamento 
integrativo comunale approvato con delibera di Giunta n. 18/2014 nonché l’assenza di vincoli di 
parentela con il contraente ex comb.disp. dell'art.1, c. 9, lett. e) L. 190/2012, dell'art. 6 D.P.R. 
62/2013 e del sd. Codice di comportamento comunale.



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.103 DEL 22/05/2024
5

- di ottemperare agli obblighi di trasparenza, ai sensi della Legge Legge 190/2012, del D.lgs. n. 
33/2013 e del decreto Trasparenza D.lgs. 25/05/2016 n. 97, con la pubblicazione del presente presso 
l’Albo pretorio online del Comune di Genzano di Roma per 15 giorni consecutivi e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” presente nel sito istituzionale, al seguente link: 
http://genzanodiroma.trasparenza-valutazione-merito.it.

 

Il Dirigente
GELTRUDE MONTI / Telecom Italia 

Trust Technologies S.r.l.
(atto sottoscritto digitalmente)

http://genzanodiroma.trasparenza-valutazione-merito.it/

